
Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2007 472 ISSN 1677-7050

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

<!ID387819-0>

PORTARIA No- 118, DE 26 DE JUNHO DE 2007(*)

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 44 do Regimento Interno,
tendo em vista o disposto no inciso II do art. 35 da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Exonerar, a pedido, MARCELLA REIS RODRI-
GUES, matrícula SIAPE n° 1509668, do Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT II, a partir de 20 junho de 2007.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

(*) Republicado por ter saído no DOU, de 27/6/2007, Seção 2, Página
32, com incorreção no original.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID389278-0>

PORTARIA No- 159, DE 28 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e nos termos do artigo 84, § 2o- , da Lei no- . 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Conceder licença por motivo de afastamento do cônjuge,
para a servidora ANA LORENA DE CAMPOS DUTRA, matrícula
SIAPE no- . 1350618, ocupante do Cargo Efetivo de Analista Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão I, a partir de 03 de setembro de
2007.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID389550-0>

PORTARIA No- 1.060, DE 28 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria DG no- 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo no- 50604.002079/2007-67 resolve:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Técnico em
Infra-Estrutura de Transportes, NI, Classe A, Padrão I, ocupado pelo
servidor ORLANDO CARVALHO DE SOUSA BANDEIRA, ma-
trículas SIAPE no- 1547108 e DNIT no- 3081, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado de Pernambuco, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei no- 8.112/90, a partir de 06 de junho de 2007.

JOSÉ HENRIQUE COELHO SADOK DE SÁ

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID388665-0>

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 4ª
Sessão Extraordinária, realizada em 26-6-2007 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000077/2007-07), resolve:

No- 313 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus, no período de 30 de junho a 9 de
julho de 2007, da Procuradora da República LUCIANA LOUREIRO
OLIVEIRA, lotada na Procuradoria da República do Estado do Es-
pírito Santo, para participar do Projeto de Pesquisa "Defensorías Del
Pueblo Sul-Americanas - Fase II do Trabalho convergente entre ex-
periências diversas, prospecção para cooperação jurídica internacional
eficaz", promovido pela Escola Superior do Ministério Público da
União, a ser realizado na cidade de Quito, Equador, no período de 2
a 6 de julho de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 4ª
Sessão Extraordinária, realizada em 26-6-2007 (Processo CSMPF nº
1.00.001.0000082/2007-10), resolve:

No- 314 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República Ale-
xandre Assunção e Silva, lotado na Procuradoria da República no
Município de Caxias, Maranhão, para elaboração de dissertação de
Mestrado, sob o título "O Controle das Políticas Públicas Sociais pelo
Ministério Público Federal no Piauí", da Universidade Federal do
Estado do Piauí, no período de 25 de julho a 6 de setembro de
2007.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA
<!ID389243-0>

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 4ª
Sessão Extraordinária, realizada em 26-6-2007 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000056/2005-11), resolve:

No- 315 - Autorizar a prorrogação do afastamento de suas funções
institucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora Regional
da República RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE, lotada na Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região, concedido pela Por-
taria PGR nº 328/2005, para freqüentar o Programa de Pós-Graduação
em Direito - Pesquisador Visitante na Harvard Law School, em Cam-
bridge, Massachusetts, Estados Unidos da América, no período de 1º
de agosto de 2007 a 1º de fevereiro de 2008.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 4ª
Sessão Extraordinária, realizada em 26-6-2007 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000079/2007-98), resolve:

No- 316 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus, no período de 1º a 7 de julho de
2007, do Procurador Regional da República André de Carvalho Ra-
mos, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
para participar do Projeto de Pesquisa "Defensorías Del Pueblo Sul-
Americanas - Fase II do Trabalho convergente entre experiências
diversas, prospecção para cooperação jurídica internacional eficaz",
promovido pela Escola Superior do Ministério Público da União, a
ser realizado na Cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 2
a 6 de julho de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 4ª
Sessão Extraordinária, realizada em 26-6-2007 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000083/2007-56), resolve:

No- 317 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus, no período de 15 a 20 de julho de
2007, do Procurador da República MAURO CICHOWSKI DOS
SANTOS, lotado na Procuradoria da República no Estado do Mato
Grosso do Sul, para participar do Projeto de Pesquisa "Defensorías
Del Pueblo Sul-Americanas - Fase II do Trabalho convergente entre
experiências diversas, prospecção para cooperação jurídica interna-
cional eficaz", promovido pela Escola Superior do Ministério Público
da União, a ser realizado na cidade de Assunção, Paraguai, no pe-
ríodo de 16 a 20 de julho de 2007.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID388996-0>

PORTARIA No- 455, DE 28 DE JUNHO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDA KAREN BRITO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12535, para
substituir, no período de 12 a 29 de junho de 2007, o Chefe da
Divisão de Veiculação de Atos Oficiais, CC-2, da Coordenadoria de
Comunicações Administrativas do Ministério Público Federal, por
motivo de férias do titular.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

<!ID388667-0>

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 173 - Dispensar a servidora CLAUDIA ANBANK, matrícula nº
15246-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC 201.00,
classe A, padrão 1, da função de Assessor - Nível I do Gabinete do
Dr. Pedro Antonio Roso, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Concórdia, em razão de remoção.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 174 - Designar a servidora RENATA DE FIGUEIREDO TA-
VARES DE ARAÚJO, matrícula nº 15687-6, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, TC 201.00, classe A, padrão 1, para a função
de Assessor - Nível I do Gabinete do Dr. Pedro Antonio Roso, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Concórdia, dispen-
sando-a, em conseqüência, da função de Chefe do Setor Adminis-
trativo, FC-1.

WALMOR ALVES MOREIRA

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

<!ID388666-0>

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de
06 de outubro de 2006, resolve:

No- 327 - Dispensar MARIA DE JESUS DOS SANTOS CARVALHO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, da Função de Confiança de Assessor - Nível I,
FC-02, do Gabinete do Doutor ANTONIO AUGUSTO SOARES
CANEDO NETO, da Procuradoria da República no Município de
Niterói/RJ.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de
06 de outubro de 2006, resolve:

No- 330 - Designar IRENE CRISTINA DE MELO MACIEL, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, para exercer a Função de Confiança de Assessor -
Nível I, FC-02, do Gabinete do Doutor ANTONIO AUGUSTO SOA-
RES CANEDO NETO, da Procuradoria da República no Município
de Niterói/RJ.

FÁBIO DE LUCCA SEGHESE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO DIRETOR GERAL
<!ID388061-0>

PORTARIA No- 258, DE 27 DE JUNHO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Designar a servidora SOLANGE FEITOSA PEREIRA, ma-
trícula 6002245-0, Técnico Administrativo, código TC-201.00, para
exercer a Função de Confiança de Secretário Administrativo, código
FC-2, no gabinete do Subprocurador-Geral do Trabalho Dr. LUÍS
ANTÔNIO CAMARGO DE MELO, no Ministério Público do Tra-
balho, em vaga criada pela Lei 10.771/93, transformada pela Portaria
PGR 476/2004.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
6ª REGIÃO

<!ID388754-0>

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e institucionais que lhe são conferidas pelo art. 92. II c/c art. 91,
XXIII da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e,

Considerando a necessidade de se fixar tabela/calendário, de
Sessões de Julgamento do Pleno, Sessões de Julgamento das Turmas,
Audiências de Conciliação e Julgamento de Dissídio Coletivo e Au-
diências nas Varas do Trabalho do Egrégio Tribunal Regional do
Trabalho da 6ª Região, para o período de 02 de julho de 2007 a 31 de
agosto de 2007, resolve:

No- 41 - I- Designar os Procuradores DR. MANOEL ORLANDO DE
MELO GOULART, DR. ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR e a
DRª ELIZABETH VEIGA CHAVES para funcionarem nas Audiên-
cias de Conciliação e Julgamento de Dissídio Coletivo, do Egrégio
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região;

II - Designar os Senhores Procuradores para funcionarem nas
1ª, 2ª e 3ª Turmas do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho 6ª
Região, conforme abaixo relacionados:

TURMAS - TRT - 2007

PROCURADORES 1ª TURMA 2ª TURMA 3ª TURMA
ALUÍSIO ALDO DA S. JÚ-
NIOR

03.07.2007 - 01 A 31.08.2007

ELIZABETH VEIGA CHAVES - - 01 A 31.07.2007

JOSÉ JANGUIÊ B. DINIZ 24 E 31.07.2007 01 A
31.08.2007

-

MAMOEL ORLANDO DE ME-
LO GOULART

10.07.2007 - -

Mª ANGELA LOBO GOMES 17.07.2007 01 A
31.07.2007

-

MORSE S. P. DE LYRA NETO 01 A 31.08.2007 - -

III - Designar, para assistência aos menores, incapazes e
silvícolas, em regime de plantão nas Varas do Trabalho, do Egrégio
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, os Senhores Procu-
radores lotados na CODIN - Distribuição automática.

IV - Eventuais adaptações da tabela/calendário, podem ser
feitas de acordo entre os Procuradores, observando-se a devida co-
municação ao Procurador-Chefe, para o devido controle;




